
 

 

 

Data di pubblicazione: 01/08/2019
Nome allegato: Det. n. 60 del 1°.08.2019.pdf
CIG: Z392963D82;
Nome procedura: Affidamento diretto del servizio di
disinfestazione urgente di nidi di vespe presenti sugli infissi - lato
esterno - di una finestra di una stanza al primo piano e di una
finestra di una stanza posta al terzo piano della Filiale
metropolitana di Roma - Via dell’Amba Aradam, 5.



 
 

 
 

 Roma, V.le Regina Margherita 206 
Numero verde 803164 
direzione.coordinamentometropolitano.roma@postacert.inps.gov.it 
www.inps.it 
C.F. 80078750587 P. IVA 02121151001 
 

1 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO NAZIONALE PREVIDENZA SOCIALE 

 
DIREZIONE DI COORDINAMENTO METROPOLITANO DI ROMA 

 
 
Oggetto: Affidamento diretto del servizio di disinfestazione urgente di nidi di 

vespe presenti sugli infissi - lato esterno -  di una finestra di una 
stanza al primo piano e di una finestra di una stanza posta al terzo 
piano della Filiale metropolitana di Roma -  Via dell’Amba Aradam, 5.   

 
Procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
con aggiudicazione …”mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici…”;  
Autorizzazione alla spesa complessiva di € 350,00 IVA esclusa (pari ad € 427,00 IVA 
inclusa) 
Capitolo: 5U110401402 
Esercizio finanziario 2019 
Visto: 7081-2019-V0020 
CIG: Z392963D82 
RUP: Dott.ssa Chiara Caterina Guerrieri 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 Roma, V.le Regina Margherita 206 
Numero verde 803164 
direzione.coordinamentometropolitano.roma@postacert.inps.gov.it 
www.inps.it 
C.F. 80078750587 P. IVA 02121151001 
 

2 

DETERMINAZIONE n. 60 del 1°agosto 2019 

 
IL DIRETTORE DEL COORDINAMENTO METROPOLITANO DI ROMA 

 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 
della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

 
VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come 
modificato da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 
luglio 2017; 

 
VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato 

con determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come 
modificato da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 
luglio 2017; 

 
VISTA la determinazione presidenziale n. 29 del 24 gennaio 2017 di 

conferimento dell’incarico di durata quadriennale con decorrenza 1 
febbraio 2017, di Direttore di Coordinamento metropolitano di Roma 
alla scrivente, Dott.ssa Rosanna Casella; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto 2019-2021, 
adottato con determinazione presidenziale n. 2 del 16 gennaio 2019; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 2 del 29 gennaio 
2019, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 17, comma 23, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, il 
Bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed 
economico patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 2019; 

 



 
 

 
 

 Roma, V.le Regina Margherita 206 
Numero verde 803164 
direzione.coordinamentometropolitano.roma@postacert.inps.gov.it 
www.inps.it 
C.F. 80078750587 P. IVA 02121151001 
 

3 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza dell’Istituto n. 10 
del 9 maggio 2019, con cui è stata approvata la prima nota di 
variazione al citato bilancio preventivo finanziario generale - di 
competenza e di cassa dell’INPS per l'anno 2019; 

 
VISTO il D.lgs. n. 50/2016, recante “Codice dei Contratti Pubblici” (di seguito, 

il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Suppl. Ord., n. 91 del 19 
aprile 2016, come modificato dal D.lgs. n. 56/2017; 

VISTO  la L. 55 del 14 giugno 2019, recante “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019 n.32 Disposizioni urgenti 
per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli 
interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a 
seguito di eventi sismici” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, serie 
generale, n. 140 del 17 giugno 2019; 

VISTA l’istanza pervenuta dal Direttore della Filiale metropolitana di Roma –
tramite PEI prot. n. INPS.7000.30/07/2019.0238323 con la quale è 
stato richiesto un intervento finalizzato alla disinfestazione di due nidi di 
vespe presenti sugli infissi - lato esterno -  di una finestra di una stanza 
al primo piano e di una finestra di una stanza posta al terzo piano dello 
stabile;  

TENUTO CONTO che le prestazioni di cui sopra sono indispensabili per la tutela della 
salute e della sicurezza dei lavoratori, anche alla luce delle stringenti 
previsioni contenute nel D.lgs. n. 81/2008; 

 
RAVVISATA pertanto la necessità di attivare procedure necessarie per garantire il 

servizio in parola; 

VISTO l’art. 31 del Codice, il quale prescrive che la stazione appaltante, per 
ogni singola procedura di affidamento, nomini un Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP), selezionato tra i dipendenti di ruolo, dotati del 
necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura 
della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate 
in relazione ai compiti per cui è nominato; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, come aggiornate dal Consiglio dell’Autorità in 
data 11.10.2017, con cui l’Autorità Nazionale Anticorruzione specifica 
ulteriormente i requisiti che il RUP deve possedere per l’affidamento di 
appalti e concessioni; 

 
RITENUTO di individuare come RUP la Dott.ssa Chiara Caterina Guerrieri della 

Direzione di Coordinamento metropolitano di Roma, Area Gestione 
risorse - Capo Team Gestione risorse e patrimonio strumentale, figura 
professionale pienamente idonea a soddisfare i requisiti richiesti dall’art. 
31 del Codice; 

 



 
 

 
 

 Roma, V.le Regina Margherita 206 
Numero verde 803164 
direzione.coordinamentometropolitano.roma@postacert.inps.gov.it 
www.inps.it 
C.F. 80078750587 P. IVA 02121151001 
 

4 

VISTO l’art. 6-bis, della Legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione 
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 
interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale);  

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice il quale stabilisce che le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture “… di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto...”;  

PRESO ATTO   dell’urgenza di intervenire prontamente con una disinfestazione dei nidi 
di vespe presenti al fine di tutelare l’incolumità dei dipendenti che 
lavorano presso la sede in questione nonché dell’utenza; 

CONTATTATO l’operatore economico ROMANA AMBIENTE SRL, che attualmente sta 
eseguendo servizi di sanificazione presso sedi INPS afferenti alla DCM 
Roma;  

TENUTO CONTO che tali servizi risultano eseguiti correttamente; 

ACQUISITO il preventivo da parte dell’operatore economico ROMANA AMBIENTE 
SRL, il cui prezzo offerto è pari a € 350,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATA l’esiguità dell’importo del servizio, si ritiene di non acquisire apposita 
autodichiarazione sul possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del Codice, né richiedere apposita garanzia definitiva ai sensi 
dell’art. 103 del Codice; 

ACQUISITO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) che risulta 
regolare; 

PRESO ATTO che il RUP ha provveduto all’acquisizione dello Smart CIG alfanumerico 
Z392963D82 il cui contributo non è in questo caso dovuto in base alla 
deliberazione dell’ANAC n. 1174 del 19 dicembre 2018; 

 
CONSIDERATO che il servizio sarà espletato dalle ore 17,30 del 1° agosto 2019, orario 

in cui i dipendenti della sede non sono più nello stabile essendo 
intervenuto l’orario estivo del servizio che prevede che gli uffici 
resteranno aperti fino alle ore 17,12; 

 
CONSIDERATO  che il servizio di disinfestazione sarà espletato quando gli uffici sono 

chiusi, non è necessario predisporre il DUVRI né calcolare gli oneri 
della sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza; 

STIMATO che il costo complessivo dell’intervento ammonta a € 427,00 IVA 
compresa (di cui € 350,00 per servizio e € 77,00 per IVA al 22%); 

CONSIDERATO che si rende necessario autorizzare la spesa complessiva pari a €   
427,00 IVA compresa, come dettagliata nella tabella che segue: 



 
 

 
 

 Roma, V.le Regina Margherita 206 
Numero verde 803164 
direzione.coordinamentometropolitano.roma@postacert.inps.gov.it 
www.inps.it 
C.F. 80078750587 P. IVA 02121151001 
 

5 

Capitoli di spesa Oggetto Importo - 
Anno 20[19 

5U110401402 Servizi/Forniture  €350,00 

5U110401402 IVA al 22% €  77,00 

Totale  €427,00   

CONSIDERATO che la spesa prevista per il presente appalto, relativamente 
all’esercizio finanziario 2019, trova capienza nel Bilancio di previsione 
2019; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del Codice, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONDIVISA la relazione predisposta dall’area competente, parte integrante della 
presente determinazione 

DETERMINA 

§ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice, l’affidamento 
diretto del servizio di  disinfestazione urgente di nidi di vespe presenti sugli infissi - 
lato esterno -  di una finestra di una stanza al primo piano e di una finestra di una 
stanza posta al terzo piano della Filiale metropolitana di Roma -  Via dell’Amba 
Aradam, 5 all’operatore economico ROMANA AMBIENTE SRL P.IVA 
04994261008 – Viale Trastevere, 74 – Roma CAP 00153, scelta effettuata 
mediante affido diretto; 

§ di approvare a tal fine tutti gli atti di gara, facendone integralmente propri i relativi 
contenuti; 

§ di conferire mandato al RUP, Dott.ssa Chiara Caterina Guerrieri, per i successivi 
incombenti di svolgimento della procedura; 

§ di autorizzare la spesa complessiva pari a €427,00 IVA compresa, di cui € 350,00 
per servizio e € 77,00 per IVA al 22%, come dettagliato nella tabella che segue: 

Capitoli di spesa Oggetto Importo - 
Anno 2019 

5U110401402 Servizi/Forniture €350,00 

5U110401402 IVA al 22% €  77,00 

Totale   €427,00 

 
    

Il Direttore 
Rosanna Casella 

   (documento firmato in originale) 


